ratiocinamur et sapimus. In hac igitur suprema parte est lumen, quo distingimur a bestiis; estque hoc lumen derivatum a vultu Dei, quia id nos facit esse ad imaginem et similitudinem Dei. Et ex hoc lumine possunt intelligere primum viam iustitiae: lex enim naturalis scripta in corde, quam ne ipsa quidem delet iniquitas, docet non faciendum alteri quod nobis ab alii fieri nolumus; proinde non furandum, non moechandum, etc. Possunt etiam intelligere adiuti gratia Dei nonnumquam bonum consistere in assimilatione ad Deum: bonum enim imaginis est, quam simillimam esse exemplari. Ex hac autem cogitatione existit in voluntate ingens letitia, spes et amor erga Deum. Quid enim dulcius, quam cogitare se esse imaginem vivam rei infinitae pulchritudinis, et se exemplari suo omnipotenti esse charissimam? Quia vero non omnes hoc experiuntur, ideo David non ait: Dediti laetitiam in cordibus eorum; sed: « Dediti laetitiam in corde meo, » quod idem omnes iusti et pii dicere possunt. Parum autem refert, quod in Hebraeo habetur: *Signa super nos lumen vultus tui; et nos habemus: « Signatum est super nos lumen vultus tui; »* nam littere eadem, mutatis punctis, efficiunt, *signatum est*. Et hanc veram lectionem esse credimus, quia Septuaginta Interpretes melius noverant quomodo legendae essent illae litterae, quam Rabini posteriores, qui puncta addiderunt.

8. A FRUCTU FRUMENTI, VINI, ET OLEI SUI MULTIPLICATI SUNT.

Addit Propheta aliud argumentum ex quo possunt homines intelligere Deum esse auctorem omnium bonorum, quia videlicet ipse est, qui temporibus suis multiplicat fruges, et producit fructus omnes. Sic etiam B. Paulus Act. xiv: « Non sine testimonio reliquit semetipsum, dans pluvias, et tempora fructifera, replens cibo et laetitia corda nostra. » « A fructu, inquit, frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt, » id est aucti sunt, sive creverunt in bonis temporalibus ob illorum trium praecipue fructuum abundantiam. Vox enim Graeca, *ἐξέβησαν*, quam Interpres reddidit, *multiplicati sunt*, significat etiam aucti sunt, sive creverunt, et sic exponendam esse docet etiam textus Hebraicus, ubi ad verbum habemus, *frumentum et vinum eorum multiplicata sunt*. Parum etiam refert, quod in Hebraeo non fit mentio

PSALMUS V.

V. v. — 1. In finem pro ea, quae hereditatem consequitur, Psalmus David.

2. Verba mea aurbis percipe, Domine, intellige clamorem meum.
3. Intende voci orationis meae, rex meus, et Deus meus.

olei: nam vel excoxit ea vox, vel Septuaginta Interpretes eam addiderunt explanationis gratia. Scriptura enim passim haec tria coniungere solet.

9. IN FACE IN IDIPSUM DORMIAM, ET REQUIESCAM.

Concludit Psalmum David dicens: Quidquid sit de aliis, quos ad amicitiam cum Deo exhortatus sum, ego omnino in Deo confidere, ac penitus conquirere volo. « Ego, inquit, in pace, » id est cum tranquillitate animi; « in idipsum, » id est conjunctim, pariter, simul; « dormiam et requiescam, » id est, securus cubabo ad dormiendum, et reipsa quietissima dormiam. Voces enim tam Hebraicae quam Graecae pro quibus habemus, *dormiam et requiescam*, significant proprie *jacebo*, sive *cubabo*, et *dormiam*. Sed non male noster Interpres verit, *dormiam et requiescam*, quia qui cubat, ut dormiat, dici potest dormire; et qui dormit, praesertim somno placido, dici potest requiescere. Possunt etiam haec referri ad futuram requiem in caelo: tunc enim vere summa pax erit ex unione cum Deo, et summa ac verissima requies. Illud in *idipsum*, quod frequentissime occurrit in Psalmis, in Hebraeo est *יְהוָה יְהוָה*, quod S. Hieronymus et alii vertunt *pariter*, sive *simul*; Septuaginta Interpretes ubique reddunt, *in idipsum*, id est in *idipsum*: sed idem est sensus; quia in *idipsum* idem est, quod conjunctim et simul. S. Augustinus per *idipsum* intelligit Deum, qui solus est semper idem ipse, aeternus et immutabilis, juxta illud, *Psalm. ct: « Tu autem idem ipse es: »* acula, et pia interpretatio, sed mystica, non literalis.

10. QUONIAM TU, DOMINE, SINGULARITER IN SPE CONSTITUISTI ME.

Reddit causam, cur velit in Deum projicere omnem sollicitudinem, sive cur in futuro saeculo in pace dormiturum et quietorum se dixerit. Ratio enim est, quoniam Deus verissimis et fidelissimis suis promissionibus cum in sola spe constituit, id est habitare fecerit. Id enim significat vox Hebraea et Graeca. Itaque vir justus et amicus Dei in sola spe divina habitat, tanquam in tutissima domo; agit quod potest pro vita praesenti et futura: at non confidit in propriis viribus, neque in ulla re creata, sed in Deo solo, et ideo non confunditur, securus dormit, et securus dormiet in saeculo futuro.

V. s. h. — Victori pro hereditatibus, Psalmus David.

- Verba mea audi, Domine, intellige mur meum.
Adverte ad vocem clamoris mei, rex mi Deus meus, quia te deprecor.

4. Quoniam ad te orabo: Domine, mane audies vocem meam.
5. Mane astabo tibi: et videbo quoniam non Deus volens iniquitatem tu es.
6. Neque habitabit juxta te malignus: neque permanebunt injusti ante oculos tuos.
7. Odisti omnes qui operantur iniquitatem: perdes omnes qui loquuntur mendacium. Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus.